11 “[...] idea non habet quid rei quia est nomen connotativum, vel relativum secundum alium modum loquendi. Nam omnis idea necessario est alicuius idealis vel ideati idea. Et ideo non praecise significat aliquid unum, sed significat unum et connotat aliquid

única coisa, a própria criatura na qual se termina a intelecção divina, e *in obliquo* conota mais de uma coisa: a própria criatura, o conhecimento dela e quem a conhece, isto é, Deus. A verdadeira mudança de Ockham no tema das Ideias residira, precisamente, em negar que o objeto significado primariamente pelo termo “Ideia” seja algo “em” Deus, ou que seja o próprio Deus, e afirmar que é a criatura. Assim, como notou Muralt, a fonte da multiplicidade foi posta claramente fora de Deus (Muralt 6, p. 225), com o que o clássico problema da multiplicidade das Ideias, entre si e a respeito do próprio Deus, acabava eliminado. Ao mesmo tempo, “Ideia” tornava-se uma pura denominação extrínseca, até mesmo a respeito da criatura: não significava algo real da própria criatura ou imanente a ela; apenas supunha por ela, conotando que Deus a conhece¹². Com estes termos se pode dar por resumida a posição de Ockham sobre o estatuto psicoteológico das Ideias. Como continuação, cabe considerar o segundo aspecto de sua análise: a função das Ideias *ad extra*, na produção das coisas.

aliud vel illud idem quod significat. Et propter hoc habet tantum quid nominis et potest sic describi: idea est aliquid cognitum a principio effectivo intellectuali ad quod ipsum activum aspiciens potest aliquid in esse reali producere” (cf. Ockham 10, dist. 35, q. 5, p. 485, lin. 18; p. 486, lin. 4). “[...] ista descriptio non convenit ipsi divinae essentiae, nec alicui respectui rationis, sed ipsimet creaturae. [...] quia, secum dum omnes, plures sunt ideae. [...] Sed essentia divina est unica, nullo modo plurificabilis; igitur ipsa non est idea” (*id., ibid.*, p. 487, lin. 4-10). “[...] ostendo quod ipsa creatura est idea. Primo, quia sibi competunt omnes particulae praedictae descriptionis” (*id., ibid.*, p. 488, lin. 15-22). “Unde idea importat ipsammet creaturam in recto et etiam ipsammet in obliquo, et praeter hoc importat ipsam divinam cognitionem vel cognoscens in obliquo. Et ideo de ipsamet creatura est praedicabilis ut ipsa sit idea, sed non est praedicabilis de agente cognoscente vel cognitione, quia nec cognitio nec cognoscens est idea sicut non est exemplar” (*id., ibid.*, p. 490, lin. 15-20).

12 Muralt destaca que Tomás também tinha sustentado o conhecimento divino imediato das criaturas, sem nenhum *esse intelligibile* intermediário e completamente uno com o conhecimento que Deus teria de si mesmo. Neste sentido, ainda segundo Muralt, Tomás se oporia, tanto como Ockham, às metafísicas das processões divinas “de tipo gnóstico”, entre as quais poderiam ser incluídas tanto a de um M. Eckhart como a de um Duns Scotus. Fora isso, sem dúvida, estas duas concepções – a concepção tomista da Essência divina como infinitamente participável e a concepção ockhamista da Ideia como criatura conhecida terminativamente segundo uma denominação extrínseca – seriam radicalmente diferentes. O ponto forte da interpretação de Muralt, no entanto, é antes situar essa diferença no âmbito da causalidade divina *ad extra* que no âmbito do conhecimento divino (cf. Muralt 6, p. 227).